- 1 -

陕西省市场监督管理局文件

陕市监发〔2024〕192号

陕西省市场监督管理局
关于印发《开展特种设备领域安全管理规范化

示范创建活动实施方案》的通知

各设区市、韩城市、杨凌示范区市场监管局，省特检院，各有关

单位：

为认真贯彻落实国家市场监管总局2024年特种设备安全监

管工作的总体部署和工作要求，切实把“两个规定”落到实处，

充分发挥示范引领作用，保障我省特种设备持续安全稳定运行，

结合省局特种设备安全监管工作要点，省局制定了《开展特种设

备领域安全管理规范化示范创建活动实施方案》，请遵照执行。

陕西省市场监督管理局

2024年4月2日

- 2 -

陕西省市场监督管理局
开展特种设备领域安全管理规范化示范

创建活动实施方案

为认真贯彻落实国家市场监管总局2024年特种设备安全监

管工作的总体部署和工作要求，切实把“两个规定”落到实处，

充分发挥示范引领作用，保障我省特种设备持续安全稳定运行，

结合省局特种设备安全监管工作要点，确保特种设备领域安全管

理规范化示范创建活动顺利开展，制定本方案。

一、任务分工

（一）省局牵头特种设备生产单位安全管理规范化示范创建

工作。省局以特种设备“两个规定”为基础，在我省特种设备领

域选取了9家制造生产单位作为全省特种设备生产单位安全管理

规范化示范创建单位（附件1），各地市协助配合。

（二）各地市负责特种设备使用单位安全管理规范化示范创

建工作。每个地市以特种设备“两个规定”为基础，负责一个行

业的特种设备使用单位和一个特种设备种类，作为本行业本领域

在全省的安全管理规范化示范创建单位：西安市局主要负责LNG

气瓶充装类和机场或车站的特种设备使用单位；宝鸡市局负责大

型游乐设施和锅炉类；咸阳市局负责商业综合体的特种设备使用

单位和压力容器类；渭南市局负责陕化和客运索道类；榆林市局

- 3 -

负责大型化工类企业和移动式压力容器类；延安市局负责延炼和

压力管道类；铜川市局负责电厂和场内机动车辆类；汉中市局负

责陕钢汉钢公司和液化石油气瓶类；安康市局负责电梯制造和电

梯维保类；商洛市局负责景区和住宅电梯类；杨凌示范区负责西

农大高校类；韩城市局负责龙钢和起重机械类。

（三）陕西省特种设备检验检测研究院负责承压类特种设备

检验检测机构规范化示范创建工作，西安特种设备检验检测院负

责机电类特种设备检验检测机构规范化示范创建工作。以上两个

机构要优化特种设备检验检测技术服务，压紧特种设备检验检测

安全责任，加快检验工作进度，严把检验报告质量关，通过标准

化、智能化、信息化提升检验检测有效性和效率，示范带领我省

检验检测行业质量和风险把关能力。

（四）省局负责特种设备考试机构考标准化示范创建工作。

省局在我省特种设备考试机构中选取3家考试机构作为全省考试

机构管理规范化示范机构（附件1）；各地市要在辖区内选取一

家作业人员考试机构，作为各市考试机构管理规范化示范机构。

从考试机构资源条件（场所场地、设备及设施、考评人员及专职

管理人员）、考试试题及评分标准、考试实施、管理制度、监督

措施、档案管理等方面实现标准化、规范化。

二、时间安排

（一）安排部署阶段（2024年4月）。各地市场监管部门要

按照省局总体部署，结合各地市工作任务，按照省局分工推选出

特种设备安全管理规范化示范使用单位（含示范考试机构），于

- 4 -

4月12日前将相关单位信息报省局。

（二）督促落实阶段（2024年4月15日至6月底）。各地市负

责督促指导各单位在6月底前高质量完成规范化示范创建工作。

（三）检查验收阶段（2023年7月至8月）。省局将成立专家

组，对各地市创建的规范化示范工作开展检查验收，对于达到规

范化示范的单位将向全省推广，要求各相关领域行业企业对标示

范单位进行学习借鉴。

三、工作要求

（一）提高思想认识，积极安排部署。开展特种设备安全管

理规范化示范创建活动是省局2024年重点工作任务，是压实特种

设备安全主体责任的重要抓手。各地市要强化组织领导，制定实

施方案，督促指导企业健全责任体系，提升工作机制，主动担当

作为，结合实际细化落实，创建推的开、拿的出的规范化示范单

位。

（二）结合企业实际，切实落地见效。各规范化示范单位要

以两个规定为基础，结合各自工作环节实际状况，勇于守正创新，

将总局73、74号令中关键少数人员职责和“日管控、周排查、月

调度”机制同省局《两个清单》有机融合，建立切实有效的安全

管控工作机制，推动特种设备安全工作落地见效，促进我省特种

设备安全制度化、规范化，确保两个规定落到实处。

（三）加强推广宣传，按时报送信息。为及时宣传各地工作

经验，各地市、各有关单位要积极报送工作开展信息，主要分为

经验交流（一般指各地系统性介绍本地区推进落实两个规定工作

- 5 -

联系人：耿强，联系电话：029-86138280，邮

中的整体做法）、工作动态（一般指各地调研指导、部署推动两

个规定相关工作，以及出台重要文件或制度、组织重大活动等）、

典型做法（一般指在推进落实两个规定工作中通过制度创新、做

法创新或先行先试等方式，取得积极成效的工作信息）、问题建

议（一般指在推进落实两个规定过程中发现的问题进行总结分

析，并通过一定举措推动解决的工作信息）。各地市、各有关单

位要指定联络员按要求每周五前报送省局，省局将根据信息上报

情况进行评价，并将好的经验做法推送市场监管总局进行宣传。

箱：

20823823@qq.com。

附件：省级特种设备安全管理规范化示范创建单位名单

- 6 -

附件

省级特种设备安全管理规范化示范创建单位名单
序号 生产单位名称 单位地址 联系人 电话 类别

1 陕西联保锅炉有限公司 西咸新区泾河新城工业密集区永乐工业园 吴新社 13909290385 锅炉

2 陕西航天德林科技集团有限公司 西安市高陵渭阳五路799号 巨振龙 13909235191 压力容器

3 西安亚大塑料制品有限公司 西安市经济技术开发区泾渭新城泾环北路5号 豆利军 18982016386 压力管道

4 陕西安嘉安压力容器有限公司 宝鸡市凤翔区城关镇凤颂路路港工业园内 王常军 18699113179 气瓶

5 普瑞达电梯有限公司 安康市高新技术产业开发区高新七路6号 冯伍一 13459086451 电梯

6 陕西建设机械股份有限公司 陕西省西安市经开区泾渭新城泾朴路11号 李植林 029-86969780 起重机械

7 汉中大秦机械有限公司 汉中市汉台区铺镇工业园区 全鹤雄 18590906138 客运索道

8 西安金丰游乐设备有限公司 西安市灞桥区洪庆街办赵东村310国道408号 徐敏丽 13484527858 大型游乐设施

9 安徽合力股份有限公司宝鸡合力叉车厂 宝鸡市金台区宝福路127号 李儒本 13866663201 叉车

序号 考试机构 单位地址 联系人 电话 类别

1 陕西省特种设备协会
西安市高新区新型工业园西部大道2号企业壹

号公园Ｊ24栋三楼
韩一波 029-89285839

无损检测

作业人员

2 陕西骏景索道投资建设有限公司
西安市国家民用航天产业基地航创路1号陕旅

豪布斯卡大楼A座9楼
周毅 13619135750 作业人员

3 陕西誉源源特种设备安全技术有限公司 杨凌示范区常青路百泰大厦院内 袁黎明 13991218617 焊接作业

陕西省市场监督管理局办公室 2024年 4月 2日印发

	陕西省市场监督管理局
	关于印发《开展特种设备领域安全管理规范化示范创建活动实施方案》的通知
	陕西省市场监督管理局
	开展特种设备领域安全管理规范化示范
	创建活动实施方案